The next step was that some did grasp the idea of there being something not bodily, but only as the form of body, and thus necessarily embodied, not existing separate from body. Thus Varro said, so Augustine tells us, that *God is soul governing the world by movement and reason*.¹⁰ And so some concluded that man's soul is part of that total soul, just as man is part of the total world;¹¹ their minds were unable to get as far as distinguishing a grading of spiritual substances except in terms of a graded distinction of bodies.

But these are all impossible theories, as we have seen.¹² So it is plainly false that soul is of God's substance.

Hence: 1. 'Breathing' here is not to be taken in a physical sense; but for God to 'breathe into' means to 'make a spirit'.^c Though even when a man breathes in the physical sense, he does not give out some of his own substance, but something of an extraneous nature.

⁴Macrobius, *In Somnum Scipionis* I, 14

¹²Ia. 3, 1 & 8; 75, 1

^cThe word *spiritus* being derived from *spirare*, 'to breathe'. Breath or wind in the material sense have, of course, provided most languages with their primary sense analogues or symbols for the notion of spirit.

Cambridge University Press

978-0-521-02921-6 - Summa Theologiae: Volume 13 - Man Made to God's Image, (1a. 90-102)

Edmund Hill O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a. 90, 2

2. Ad secundum dicendum quod anima, etsi sit forma simplex secundum suam essentiam, non tamen est suum esse, sed est ens per participationem—ut ex supra dictis patet.¹³ Et ideo non est actus purus, sicut Deus.

3. Ad tertium dicendum quod differens, proprie acceptum, aliquo differt—unde ibi quæritur differentia ubi est convenientia. Et propter hoc oportet differentia esse composita quoddammodo, cum in aliquo differant et in aliquo convenient. Sed secundum hoc, licet omne differens sit diversum, non tamen omne diversum est differens, ut dicitur in *Meta*.¹⁴ Nam simplicia diversa sunt seipsis, non autem differunt aliquibus differentiis, ex quibus componantur. Sicut homo et asinus differunt rationali et irrationali differentiis, de quibus non est dicere quod ulterius aliis differentiis differant.

articulus 2. utrum anima sit producta in esse per creationem

AD SECUNDUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod anima non sit producta in esse per creationem. Quod enim in se habet aliquid materiale fit ex materia. Sed anima habet in se aliquid materiale, cum non sit actus purus. Ergo anima facta est ex materia; non ergo est creata.